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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LONG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Số: …/KH-UBND                Cẩm Long, ngày….. tháng….  năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2021) 

 

 Thực hiện kế hoạch số 134 /KH-UBND của UBND huyện Cẩm Thủy ngày 6 /7/ 2020 

về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày thương binh- liệt sỹ 27/07/1947 -

27/07/2021 UBND xã Cẩm Long xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 
I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

 - Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, 

bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo 

vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp 

nghĩa” từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhân dân trong công tác chăm sóc 

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm 

của các cấp, các ngành và toàn xã hội, đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. Nêu gương điển hình những cá nhân và gia đình chính sách người có công 

tiêu biểu trên các lĩnh vực, các tập thể cá nhân tiêu biểu trong công tác chăm sóc, phụng 

dưỡng, giúp đỡ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng . 

- Thông qua các hoạt động này tạo được sự chuyển biến về hành động nhằm nâng cao 

một bước cải thiện được đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách người có 

công. 

2. Yêu cầu: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối chính sách, 

pháp luật của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với 

người có công và thân nhân của họ từ đó khẳng định ưu việt và tính nhân văn sâu sắc trong 

thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và 

thân nhân của họ, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ 

chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc  các  đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức các hoạt 

động thiết thực, cụ thể động viên như thăm hỏi tặng quà , giúp đỡ. để tất cả người có công 

và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh 

thần; đồng thời xử lý dứt điểm những tồn tại vướng mắc, liên quan đến việc thực hiện chế 

độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. 

 - Tổ chức các hoạt động kỷ niêm 74 năm ngày thương binh liệt sỹ bằng những hình 

thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. 

 II. Thời gian , địa điểm , thành phần tham gia, hình thức tổ chức. 
    1. Đối với xã. 
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 Căn cứ vào thực tế tình hình dịch bệnh Covid 19 để tổ chức thắp nến tri ân tổ 

chức cho các thôn các gia đình có công với cách mạng,thân nhân liệt sĩ đến đài tưởng 

niệm của xã dâng hoa dâng hương viếng các anh hùng liệt sĩ. 

 - Dự Kiến thời gian  

`  -Thời gian  mở cửa đài tưởng niệm bắt đầu từ  7giờ 00 sáng ngày 26/7/2020 

đến hết ngày 27/7/2021 

   -  Phối hợp với đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức  thắp nến tri ân 

vào tối ngày 26 tháng 07 năm 2021 
  - Đảng ủy, HĐND,UBND, MTTQ các đoàn thể thắp hương  nhà bia ghi tên các anh 

hùng liệt sỹ  bà mẹ việt nam anh hùng vào sáng ngày 26/07/2021. 

- Đảng ủy, HĐND,UBND, MTTQ các đoàn thể các thôn các gia đình  các cơ quan 

đóng trên địa bàn đến thắp hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ xã cẩm Long  

  - Đảng ủy, HĐND,UBND, MTTQ các đoàn thể thắp hương  nhà bia ghi tên các anh 

hùng liệt sỹ  bà mẹ việt nam anh hùng vào sáng ngày 26/07/2021. Từ  6 giờ 30 phút đến 7 

giờ . 

Tử 7 giờ 00 đến  đến 7 giờ 30 phút  Sáng ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn Minh 

Long  

Tử 7 giờ 30 phút  đến  đến 8 giờ 00 phút  Sáng ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn Tân  

Long  

Tử 8 giờ 00 phút  đến  đến 8 giờ 30 phút ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn Phi  Long 

Tử 8 giờ 30 phút  đến  đến 9 giờ 00 phút ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn  Vân Ngọc 

Tử 9 giờ 00 phút  đến  đến 9 giờ 30 phút ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn  Long Tiến  

Tử 9 giờ 30 phút  đến  đến 10 giờ 00 phút ngày 26 tháng 7 năm 2021 Thôn  Cao 

Long . 

Các nhà trường , trạn y tế , hợp tác xã , các cơ quan đóng trên địa bàn xã Tử 7 giờ 00 

phút  đến  đến 8 giờ 00 phút ngày 26 tháng 7 năm 2021. 

 2.  Đối với các thôn 

  - Làm tốt công tác tuyên truyền cho bà con nhân phát huy truyền thống , uống nước 

nhớ nguồn , tổ chức treo băng  zôn khẩu hiệu từ ngày 22/06 -30/072021 

    - Các thôn thông báo cho bà con nhân dân về thời gian mở cửa thắp hương đài tưởng 

niệm các anh hùng liệt sỹ bắt đầu từ 7 giờ sáng ngày 26/07 đến hết ngày 27/ 07/2021.( Căn 

cứ vào thực tế tình hình dịch bệnh Covid 19 để tổ chức thắp nến tri ân tổ chức cho 

các gia đình có công với cách mạng,thân nhân liệt sĩ đến đài tưởng niệm của xã dâng 

hoa dâng hương viếng các anh hùng liệt sĩ) 
 -Các thôn các nhà trường trạm y tế thành lập  đoàn về đài tưởng niệm thắp hương 

tưởng nhớ các anh hùng liệt sỹ, thông báo cho toàn thể nhân dân cùng tham gia.( Căn cứ 

vào thực tế tình hình dịch bệnh Covid 19) 
    - Đối với 6  thôn: Tổ chức tọa đàm tại hội trường thôn vào ngày 26 và  27 tháng 07 

năm 2021.( Căn cứ vào thực tế tình hình dịch bệnh Covid 19 để tổ chức thắp nến tri ân 

tổ chức cho  các gia đình có công với cách mạng,thân nhân liệt sĩ) 
 *Thành phần : - Cấp ủy chi bộ –Trưởng ban công tác mặt trận , trưởng phó thôn , 

dân quân –các đoàn thể ở thôn,và các gia đình chính sách, mời cán bộ chỉ đạo thôn về  tham 

dự.( Căn cứ vào thực tế tình hình dịch bệnh Covid 19 để tổ chức ) 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU. 
1. Công tác tuyên truyền: 
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- Xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; Tuyên truyền  truyền thống lịch sử cách mạng, ý nghĩa, công lao to 

lớn của liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng trong hai cuộc kháng chiến anh 

dũng của dân tộc; tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà Nước 

đối với người có công với cách mạng. 

- Treo băng zôn, cờ khẩu hiệu, pa nô áp phích tuyên truyền chủ đề kỷ niệm 74 năm 

ngày Thương Binh – Liệt sỹ tại các thôn các nhà trường trạm y tế Thời gian tuyên truyền từ 

ngày 22/6 đến hết ngày 30/7/2021. 

2. Triển khai các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”: 
- Phối hợp  MTTQ xã tham gia các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương Binh – 

Liệt sỹ như: dâng hương tưởng niệm tại  đài tưởng niệm, thắp nến tri ân, thăm hỏi, tặng quà.  

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ. 

Vận động mọi người, mọi tổ chức kinh tế xã hội tổ chức các hoạt động tình nghĩa mang tính 

thiết thực, hiệu quả cao. 

3. Phối hợp giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có 

công với cách mạng. 
- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng đồng thời phát hiện đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc 

thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng 

- Thường xuyên nắm bắt dư luận xã hội, ý kiến kiến nghị, phản ánh của Nhân dân về 

thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách ưu đãi với người có công với cách mạng để kịp 

thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết đúng quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 
1. UBND xã: Phối hợp MTTQ – Các đoàn thể và các tổ chức thành viên Mặt trận tham 

gia các hoạt động động kỷ niệm, nhất là công tác tuyên truyền, vận động để toàn dân hưởng 

ứng phong trào ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những hoạt động thiết thực, hiệu quả. 

-  Ban văn hóa làm tốt công tác Tuyên truyền và hướng dẫn các thôn , các nhà trường 

đóng trên địa bàn xã tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ. 

2. Đối với các thôn : đề nghị các đồng chí trưởng thôn phối hợp với ban công tác mặt 

trận- các đoàn thể các thôn tổ chức các hoạt động tọa đàm , tặng quà ,giúp dỡ , động viên, 

thăm hỏi các gia đình chính sách, và thông báo cho toàn dân biết lịch mở cửa tượng đài. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày thương binh liệt sỹ, 

UBND xã yêu cầu các thôn tổ chức thực hiện đúng các nội dung trên và báo cáo kết quả tổ 

chức về ban chính sách xã vào ngày 30/07/2021. 

 
 

Nơi nhận:  
- Đảng Ủy-HĐND UBND (B/c) 

-MTTQ và các đoàn thể(p/h);  

-06 thôn,03 nhà trường , trạm y tế (t/h). 

- Lưu VP, CS 

          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

         CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

            Bùi Thị Huệ 
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